ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

   SOLDADO EDVALDO
O AMIGO DA JUVENTUDE QUIRINOPOLINA

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO DE PESAR   N° 24/2019

QUIRINÓPOLIS ESTÁ DE LUTO PELA PERDA IRREPARÁVEL DE UM DOS SEUS PIONEIROS,

FALECEU SR. JOSÉ QUIRINO DA SILVEIRA.

Um breve relato da biografia de um homem de bem e do bem, exemplo de honradez, humil-

dade e trabalho. Baluarte da política, e pela sua relevância, era o Presidente de Honra do

MDB.

No dia 19 de julho de 1931, nascia José Quirino da Silveira, na cidade de Passos (MG). Filho

de Aristides Silveira da Cunha e Laura Quirino de Andrade. Neto de José Quirino Cardoso,

ainda criança veio com os pais para a terra escolhida pelos avós para viver e trabalhar.

Aprendeu a trabalhar, como gostava de contar, com os tios Chico e Joaquim e foi lá na fa-

zenda deles também que frequentou os bancos de uma escola, o suficiente para desenvol-

ver a habilidade com os números, já que sabia fazer contas de dividir e "tirar a prova dos 9

como ninguém".

Em maio de 1959 casou-se com Irene ( Dona Santinha), sua amada imortal por 60 anos

(foto linda do casal).

Dessa bela união, nasceram quatro filhos: Else, Aulo, Élcio e Norma.

Oito são os netos Mariana, Marina, Endrew, José Neto, Juliana, Élcio Jr., Pedro Henrique e

João Joao Paulo.

E os bisnetos: Emanuel, Elizabeth, João Antônio e Maria Luiza.

Essa é um pouco da história de vida deste que foi exemplo de honestidade, retidão, sensibi-

lidade, solidariedade e humanismo, vivendo como poucos o mandamento de Jesus de amar

ao próximo.

A família nossas sinceras condolências.

Descanse em paz nos Braços do Pai.

Deus console todos os familiares.

A Câmara Municipal sente muito pela perda desse ilustre quirinopolino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 07 dias

do mês de agosto de 2019.

EDVALDO ANTÔNIO DE SOUZA

Vereador/Presidente

___________,___________,___________,____________,__________,_________

___________,___________,___________,____________,__________,_________